
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33412  27Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2017

1, ocupante do cargo de TECNICO DE LABORATORIO, lo tada no 
Laboratório Central - SESPA, no período de 01 de Agosto de 2017 
a 30 de Agosto de 2017, referente ao período aquisitivo de 01 de 
Março de 2016 a 28 de Fevereiro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.07.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDODiretor de Gestão do Trabalho e 
da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 200620

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N° 974 DE 07 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/289827;
RESOLVE:
Autorizar o gozo de 08 (oito) dias de férias regulamentares, a 
servidora HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, Id. 
Funcional nº 54185913/2, lotada no Gabinete do Secretario, no 
período de período de 01.09.2017 a 08.09.2017, referente ao 
exercício de 2014/2015, interrompidas através da Portaria nº 
386/ 22.02.2017, publicada no DOE Nº 33.321 de 23.02.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 200798

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA 003/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, CONVOCA pessoas 
jurídicas para prestação de Serviços de Serviços Médicos 
na especialidade de anestesiologia em procedimentos 
cirúrgicos de caráter eletivo, urgência e emergência, 
cirurgia geral, tocoginecologia, ortopédica e neurológica, 
para atender as necessidades dos Hospitais Regionais 
de Tucuruí, Cametá, Conceição do Araguaia, Salinópolis 
e Abelardo Santos, por um período de 12 doze meses. 
A proposta e documentos deverão ser destinados à Comissão 
Permanente de Licitações da SESPA, e entregues no Protocolo 
Geral da SESPA, no endereço Av.JoãoPaulo II nº 602, Marco, 
Belém-PA, CEP 66.095.492, de segunda à sexta-feira no horário 
de 8h às 14h. Retirada do Edital no site: www.compraspara.
pa.gov.br. Eventuais esclarecimentos poderão ser solicitados à 
Comissão Permanente de Licitações da SESPA através do email 
cpl.sespa@gmail.com e telefone (91) 4006-4362.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA

Protocolo: 199243

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/

LACEN/2017.
OBJETO:  Aquisição de MATERIAL MÉD. HOSPITALAR, para 
atender as necessidades do LACEN-PA, conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 – GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA - ME (CNPJ: 
01.399.246/0001-40) Valor R$ 2.492,30;
02 - LOTUS COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – 
ME (CNPJ: 14.745.372/0001-51) Valor R$ 97.349,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/LACEN/2017 – R$ 
99.841,30;
Belém (PA),07/07/2017.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 200611

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar Sem Efeito
Port. Nº 385 e 386 de Diárias DOE Nº 33.404
Objetivo: Participar do I Encontro de Políticas Públicas de Saúde 
Bucal do Pará.
Servidores:Ana Regina U. V.Silva asist. social mat:3243087-2 e 
Eedmilson Alves C. Filho motorista mat:050339
Origem:Castanhal/Belém Período:30/06/17 Protocolo:196124
Ordenador:Antônio Fábio G. Souza

Protocolo: 200456

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 012 DE 07 DE JULHO DE 2017
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
n° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31.864 / 28.02.2011 e,
CONSIDERANDO, o despacho da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do processo nº 2017/20180;
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar na forma do 
artigo nº 199 da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores, 
Diná Ferreira da Costa, Enfermeira, matrícula nº 57174866-
1, Ester Nunes Peixoto Gonçalves, Enfermeira, matrícula 
nº 57191240-1, Jeff erson Bentes de Carvalho, Médico 
Veterinário, matrícula nº 54188877-1, para sob a presidência 
da primeira, comporem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, a fi m de apurar transgressões dispostas no artigo 
177, I, VI, e art. 178, IV da Lei nº 5.810/94, cometidas pela 
servidora Cintia Maria Barbosa Fonseca, matrícula 57174959/1, 
cargo Médico, conforme descrito nos autos do processo acima 
referido.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal dentro do prazo máximo de 60 (sessenta) 
dias, prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
Diretor do 4º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 200619
DIÁRIA

PORTARIA Nº 358 DE 26 DE JUNHO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento das ações de controle o Aedes 
Aegipty nos municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Corrêa, Peixe-Boi, 
Santarém Novo, S. J. Pirabas, Salinópolis e Tracuateua /PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Walmir da Silva Brito 1086497 Guarda de Endemias
Antonio Maria Matos de 
Sousa 1086569 Agente de Saúde 

Pública

Período: 10 a 14/07/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 359 DE 26 DE JUNHO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores do 4ºCRS/SESPA para 
realizar monitoramento das ações de controle o Aedes Aegipty 
nos municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Corrêa, Peixe-Boi, 
Santarém Novo, S. J. Pirabas, Salinópolis e Tracuateua /PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Dias do Rosário 0505002 Motorista

Período: 10 a 14/07/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 399 DE 03 DE JULHO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Reunir com as autoridades municipais, realizar busca 
ativa de Óbidos pertencentes a esta jurisdição, pois o referido 
município encontra-se na lista de bloqueio de recurso por não 
conseguirem alcançar suas metas de informações de óbitos 
exigidas pelo Ministério da Saúde.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Corrêa/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo

Jessé dos Santos Rodrigues 0505222 Agente de Saúde 
Pública

Período: 10 a 14/07/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 361 DE 03 DE JULHO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Reunir com as autoridades municipais, realizar busca 
ativa de Óbidos pertencentes a esta jurisdição, pois o referido 
município encontra-se na lista de bloqueio de recurso por não 
conseguirem alcançar suas metas de informações de óbitos 
exigidas pelo Ministério da Saúde.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Josué Marcos Vieira do 
Nascimento 0505162 Agente de Saúde 

Pública

Período: 10 a 14/07/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 362 DE 03 DE JULHO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irá reunir com 
as autoridades municipais, realizar busca ativa de Óbidos 
pertencentes a esta jurisdição, pois o referido município 
encontra-se na lista de bloqueio de recurso por não conseguirem 
alcançar suas metas de informações de óbitos exigidas pelo 
Ministério da Saúde.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
João Sousa da Silva 0505236 Motorista

Período: 10 a 14/07/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 200757

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 144/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião técnica no Fundo estadual de 
Saúde – FES
Período da viagem: 06/07/2017.
Quantidade: 0,5 (meia diária)                                       
Origem: São Miguel do Guamá – PA       
Destino(s): Belém – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo

Silvia Helena Rodrigues de 
Carvalho 59190011 Assistente de 

Direção

Antonia Maria Veras Bastos 555874451 Contador

Nara Helena Miranda de 
Carvalho 58969241 Agente 

Administrativo

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 200881

PORTARIA Nº 145//2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores relacionados na portaria nº 
144/2017.
Veiculo: RANGER     Placa: OTH 4318
Período da viagem: 06/07/2017.
Quantidade: 0,5 (meia diária)                                       
Origem: São Miguel do Guamá – PA       
Destino(s): Belém – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Frank Junior Carvalho Costa 572340981 Motorista
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo: 200886


